
 

З А К О Н 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 
АКЦИЗАМА 

Члан 1. 

У Закону о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 
80/02 – др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – др. закон, 
61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – др. закон, 
142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20 и 53/21), у члану 1а тачка 8) тачка на 
крају замењује се тачком и запетом. 

Додају се тач. 9) до 13), које гласе: 

„9) „скенирање QR кода на контролној акцизној маркици” је скуп мера и 
поступака очитавања QR кода на контролној акцизној маркици које се спроводе 
од стране обвезника акциза, односно других учесника у промету у складу са 
одредбама овог закона; 

10) „QR код” је дводимензионални бар-кôд (eng. QR – Quick Response) 
за верификацију који се налази на контролној акцизној маркици и садржи 
јединствени идентификатор путем ког се генеришу подаци о акцизном 
производу у различитим тачкама његовог кретања; 

11) „учесник у промету” је сваки обвезник пореза на приходе од 
самосталне делатности у смислу закона којим се уређује порез на доходак 
грађана и сваки обвезник пореза на добит правних лица у смислу закона којим 
се уређује порез на добит правних лица који за потребе даљег промета прима и 
држи производе који се обележавају контролном акцизном маркицом са QR 
кодом на територији Републике Србије, осим крајњег корисника, односно 
потрошача; 

12) „корисници система е-акциза” су државни органи и организације, 
правна лица, обвезници пореза на добит правних лица, односно обвезници 
пореза на приход од самосталне делатности, који у оквиру својих права, 
дужности, обавеза или овлашћења у вези са акцизним производима: 

(1) учествују у поступку одобравања, штампања и издавања контролних 
акцизних маркица, вођења евиденције о одобреним и издатим маркицама, 
обележавања акцизних производа и скенирања QR кодова на контролним 
акцизним маркицама; 

(2) учествују у поступку за добијање, обнављање и одузимање акцизне 
дозволе; 

(3) воде регистре произвођача и увозника алкохолних пића и кафе, као и 
друге регистре у вези са акцизним производима; 

13) „систем е-акциза” је централизовани информациони систем којим 
управља министарство надлежно за послове финансија, а који преузима 
податке из других регистара који се воде код надлежних органа, као и податке у 
вези са акцизним производима, обвезницима акцизе и учесницима у промету, 
омогућава подношење електронских захтева за издавање контролних акцизних 
маркица, електронских захтева за издавање и обнављање дозвола за акцизна 
складишта, управљање пословним процесима и комуникацију између корисника 
система е-акциза у вези са акцизним производима и који евидентира, чува и 
обрађује податке у вези са кретањем акцизних производа.” 
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Члан 2. 

У члану 2. после тачке 3) додаје се тачка 3а), која гласи: 

„3а) никотинске врећице;”. 

У тачки 7) тачка на крају замењује се тачком и запетом. 

Додаје се тачка 8), која гласи: 

„8) природни гас за крајњу потрошњу.” 

Члан 3. 

Члан 9. мења се и гласи: 

„Члан 9. 

На деривате нафте, биогорива и биотечности и акциза се плаћа у 
следећим износима, и то на: 

1) оловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 51 00 и 
2710 12 59 00)  

  

66,42 дин/лит; 

2) безоловни бензин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 12 41 
00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00 и 2710 20 90 11) 

 

62,47 дин/лит; 

3) гасна уља (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 43 00, 2710 
19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 16 00 

и 2710 20 19 00) 

 

 

64,24 дин/лит; 

4) керозин (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2710 19 21 00 и 2710 
19 25 00) 

 

74,89 дин/кг; 

5) течни нафтни гас (тарифне ознаке номенклатуре цт: 2711 12 11 
00 до 2711 19 00 00) 

 

48,78 дин/кг; 

6) остале деривате нафте који се добијају од фракција нафте које 
имају распон дестилације до 380°с (тарифне ознаке номенклатуре 
цт: 2710 12 11 00, 2710 12 15 00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 
12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00, 2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 
2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 и 2710 20 90 99) 

 

 

 

 

74,89 дин/кг; 

7) биогорива и биотечности (тарифне ознаке номенклатуре цт: 3826 
00 10 00 и 3826 00 90 00) 

 

58,12 дин/лит. 

Дериватима нафте, у смислу овог закона, сматрају се и: 

1) сваки производ који се продаје и употребљава као погонско гориво; 

2) адитиви, односно екстендери који су као такви декларисани за 
додавање у погонска горива.  

Купац – крајњи корисник деривата нафте, биогорива и биотечности из 
става 1. тач. 3) до 7) овог члана, којим се у смислу овог закона сматра правно 
лице, предузетник, пољопривредно газдинство и физичко лице – носилац 
породичног пољопривредног газдинства које је уписано у регистар 
пољопривредних газдинстава у складу са прописом којим се уређује регистар 
пољопривредних газдинстава, односно физичко лице, кроз купопродајну цену 
деривата нафте, биогорива и биотечности сноси трошак пуног износа акцизе 
који је прописан ставом 1. овог члана али остварује право на рефакцију 
плаћене акцизе у складу са чл. 39а, 39б и 39г овог закона у зависности од 
намене за које се деривати нафте, биогорива и биотечности користе.  

Купац – крајњи корисник деривата нафте, биогорива и биотечности из 
става 1. тач. 3) до 7) овог члана, остварује право на рефакцију плаћене акцизе у 
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износу који представља разлику износа утврђеног у ставу 1. тач. 3) до 7) овог 
члана и износа акцизе из става 5. овог члана.  

Купцу – крајњем кориснику деривата нафте, биогорива и биотечности из 
става 1. тач. 3) до 7) овог члана износ до којег се умањује плаћена акциза 
према намени је:  

1) за гасна уља из става 1. тачка 3) овог члана која се 
користе: 

  

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 
путника и терета 

 50,12 дин/лит; 

(2) за грејање  7,71 дин/лит; 

(3) као енергетска горива у производњи електричне и 
топлотне енергије  

  

0 дин/лит; 

(4) у индустријске сврхе  0 дин/лит; 

(5) као моторно гориво за пољопривредне сврхе   14,24 дин/лит; 

2) за керозин из става 1. тачка 4) овог члана који се користи 
у индустријске сврхе   

  

0 дин/лит; 

3) за течни нафтни гас из става 1. тачка 5) овог члана који 
се користи: 

  

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 
путника и терета 

  

25,34 дин/кг; 

(2) за грејање  6,60 дин/кг; 

(3) у индустријске сврхе  0 дин/кг; 

4) за остале деривате нафте који се добијају од фракција 
нафте које имају распон дестилације до 380°с а који се 
користе у индустријске сврхе 

   

 

0 дин/кг; 

5) за биогорива из става 1. тачка 7) овог члана која се 
користе:  

  

(1) као моторно гориво за транспортне сврхе за превоз 
путника и терета 

   

45,92 дин/лит;  

(2) као моторно гориво за пољопривредне сврхе   8,12 дин/лит; 

6) за биотечности из става 1. тачка 7) овог члана које се 
користе: 

  

(1) за грејање  2,90 дин/лит; 

(2) као енергетска горива у производњи електричне и 
топлотне енергије  

  

0 дин/лит. 

Биогорива, дефинисана су законом којим се уређује област енергетике, 
као течна или гасовита горива за саобраћај, произведена из биомасе. 

Биотечности, дефинисанe су законом којим се уређује област 
енергетике, као течна горива за производњу електричне и топлотне енергије и 
енергије за грејање и хлађење, произведенe из биомасе, осим за саобраћај.” 

Члан 4. 

У члану 12а став 1. речи: „46.250,00 динара” замењују се речима: 
„49.950,00 динара”. 

У ставу 2. тач. 1) и 2) мењају се и гласе: 

„1) нискоалкохолна пића, изузев нискоалкохолних пића на које се акциза 
плаћа у складу са тачком 2) овог става 24,99 дин/лит;  
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2) пиво, нискоалкохолна пића која садрже пиво без обзира на проценат 
пива који садрже и нискоалкохолна пића која садрже 5% или више процената 
алкохола 28,55 дин/лит.” 

Члан 5. 

У члану 14. ст. 4. и 5. мењају се и гласе: 

„Акциза на кафу из става 1. овог члана плаћа се на један килограм нето 
масе у износу, и то на: 

1) непржену кафу                                                               од 100,43 дин/кг; 

2) пржену кафу                                                                   од 125,53 дин/кг; 

3) љуспице и опне од кафе                                               од 138,08 дин/кг; 

4) екстракте, есенције и концентрате од кафе                од 188,31 дин/кг. 

Акциза на кафу из става 1. тач. 5) до 8) овог члана плаћа се у износу од 
376,62 дин/кг за један килограм нето масе кафе садржане у готовом производу.” 

Члан 6. 

У члану 14а став 2. тачка 3) речи: „31. децембра 2023. године” замењују 
се речима: „30. септембра 2023. године”. 

Тач. 4) и 5) мењају се и гласе:  

„4) у периоду oд 1. октобра до 31. децембра 2023. године у износу од 
8,64 дин/ml; 

5) у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2024. године у износу од 9,72 
дин/ml;”. 

Додаје се тачка 6), која гласи: 

„6) од 1. јануара 2025. године у износу од 10,80 дин/ml.” 

Члан 7. 

После члана 14а додаје се члан 14б, који гласи:  

„Члан 14б 

Никотинским врећицама, у смислу овог закона, тарифне ознаке 
номенклатуре ЦТ 2404 91 90 00 сматрају се производи за једнократну употребу 
који садрже никотин или једињења никотина и друге састојке, упаковани у 
врећице или порозне врећице и искључиво су намењени оралној употреби, а 
који се стављају у промет у складу са нормативима прописаним за тржиште 
Републике Србије. 

Акциза на никотинске врећице плаћа се на један килограм нето масе 
садржане у никотинским врећицама, у износу од 4.500, 00 дин/кг.” 

Члан 8. 

У члану 17. став 1. речи: „14. и 14а” замењују се речима: „14, 14а, 14б и 
40о”. 

Члан 9. 

У члану 18. став 1. после речи: „пре стављања у промет цигарета” додају 
се запета и речи: „несагоревајућег дувана”, а речи: „обележи контролном 
акцизном маркицом сваки од тих производа посебно” замењују се речима: 
„сваки од тих производа посебно, обележи контролном акцизном маркицом, 
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односно контролном акцизном маркицом са QR кодом из члана 18а овог закона 
од дана када је то прописано овим законом”. 

У ставу 2. после речи: „цигарете” додају се запета и речи: 
„несагоревајући дуван”. 

У ставу 5. после речи: „изглед контролне акцизне маркице” додају се 
запета и речи: „контролне акцизне маркице са QR кодом”. 

Додаје се став 6, који гласи: 

 „Одредбе ст. 2. до 5. овог члана и члана 40ђ овог закона примењују се и 
на контролне акцизне маркице са QR кодом.” 

Члан 10. 

После члана 18, додају се назив изнад члана 18а и члан 18а и назив 
изнад члана 18б и члан 18б, који гласе: 

„Контролне акцизне маркице са QR кодом 

Члан 18а 

Обвезник акцизе на цигарете и несагоревајући дуван дужан је да при 
производњи, односно пре увоза или најкасније приликом увоза на месту 
царињења, а након обележавања производа изврши прво скенирање QR кода 
на контролној акцизној маркици за сваки од тих производа посебно и изврши 
унос додатних информација у систему е-акциза, а посебно: 

1) опис производа; 

2) место производње; 

3) датум и време производње; 

4) информације о производној линији; 

5) информацију о тржишту где ће се производ продавати; 

6) шифру и назив марке производа. 

Након првог скенирања QR кода у складу са ставом 1. овог члана, 
учесници у промету су дужни да изврше скенирање QR кода на контролној 
акцизној маркици на сваком појединачном месту пријема производа из става 1. 
овог члана за сваки од тих производа посебно, као и да податке о очитаним QR 
кодовима на акцизним маркицама достављају преко система е-акциза без 
одлагања. 

Обавеза скенирања QR кода на акцизној маркици и достављања податка 
преко система е-акциза из става 2. овог члана постоји и приликом преноса са 
једног места на друго у оквиру кретања производа код истог учесника у 
промету. 

Министар надлежан за послове финансија прописује техничке и 
функционалне карактеристике уређаја за скенирање QR кодова на контролним 
акцизним маркицама, начин и поступак скенирања QR кода на контролној 
акцизној маркици, садржину и врсту додатних информација које се уносе 
приликом првог скенирања, прецизира рокове за извршење обавезе из овог 
члана. 
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Обавеза коришћења система е-акциза 

Члан 18б 

Корисници система е-акциза своје дужности, обавезе, права и 
овлашћења прописана овим законом за које су омогућене функционалности у 
оквиру система е-акциза обављају преко овог система. 

Министарство надлежно за послове финансија омогућава приступ 
систему е-акциза и његово коришћење од стране корисника система е-акциза. 

Корисници система е-акциза дужни су да у циљу несметаног вршења 
инспекцијског надзора и прикупљања података од значаја за вршење 
инспекцијског надзора над одређеним субјектом надзора омогуће лицу које 
врши инспекцијски надзор, увид у податке који се налазе у систему е-акциза, 
пратећу техничку опрему и уређаје који су у вези са системом е-акциза. 

Влада ће прописати услове, начин и поступак за регистрацију корисника 
система е-акциза, садржину и начин преузимања података из других регистара 
који се воде код надлежних органа, као и података у вези са акцизним 
производима, обвезницима акцизе и учесницима у промету, поступак за 
управљање пословним процесима система е-акциза и размену података и 
информација између корисника система е-акцизе у вези са акцизним 
производима, као и за евидентирање, чување и обраду података у вези са 
кретањем акцизних производа.” 

Члан 11. 

У члану 30. став 1. после речи: „течности за пуњење електронских 
цигарета” додају се запета и речи: „никотинских врећица”. 

После става 2. додају се нови ст. 3. и 4, који гласе: 

„Управа царина води регистар увозника алкохолних пића и кафе. 

Увозник кафе и алкохолних пића дужан је да се упише у регистар из 
става 3. овог члана пре пуштања робе у слободан промет.” 

У досадашњем ставу 3, који постаје став 5, речи: „регистра из става 2.” 
замењују се речима: „регистара из ст. 2. и 3.”. 

Члан 12. 

У члану 39а став 1. речи: „фискални исечак, односно рачун да је платио” 
замењују се речима: „фискални рачун, односно рачун и да је платио”. 

У ставу 3. речи: „лица и ствари”, на оба места, замењују се речима: 
„путника и терета”. 

Члан 13. 

После члана 39в додаје се члан 39г, који гласи: 

„Члан 39г 

Купац – крајњи корисник који деривате нафте из члана 9. став 1. тач. 3) и 
7) овог закона, користи као моторно гориво у пољопривредне сврхе, може 
остварити рефакцију плаћене акцизе на те деривате нафте и биогорива, под 
условом да те деривате нафте и биогорива, набавља од увозника, односно 
произвођача, да је на те деривате нафте и биогорива увозник, односно 
произвођач платио прописани износ акцизе, да је купац – крајњи корисник 
платио рачун у коме је исказан обрачунати износ акцизе, а када се ови 
деривати нафте и биогорива продају купцу – крајњем кориснику преко 
овлашћеног дистрибутера тих деривата нафте и биогорива, купац – крајњи 



7 
 

корисник остварује право на рефакцију плаћене акцизе под условом да 
поседује фискални рачун, односно рачун и да је платио те деривате нафте и 
биогорива. 

Право на рефакцију плаћене акцизе из става 1. овог члана остварује 
физичко лице – носилац породичног пољопривредног газдинства, правно лице 
и предузетник, које је уписано у регистар пољопривредних газдинстава у складу 
са прописом којим се уређује регистар пољопривредних газдинстава, до 
количина потребних за обраду до највише 100 ha уписаног обрадивог 
пољопривредног земљишта које није у државној својини, осим пољопривредног 
земљишта у државној својини које је узело у закуп на јавном надметању у 
складу са законом којим се уређује пољопривредно земљиште. 

Захтев за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе из става 1. 
овог члана, лице из става 2. овог члана подноси министарству надлежном за 
послове пољопривреде – Управи за аграрна плаћања. 

Управа за аграрна плаћања:  

1) прима, евидентира и спроводи административну контролу захтева за 
остваривање права на рефакцију плаћене акцизе из става 1. овог члана, у 
складу са овим законом; 

2) доноси пореске акте и пореске управне акте којима се уређују права 
и обавезе у поступку по захтеву из става 3. овог члана; 

3) одобрава исплату корисницима; 

4) спроводи поступак за повраћај средстава у случају погрешне или 
неосноване исплате; 

5) води евиденцију о лицима из става 2. овог члана којима је одобрена 
рефакција плаћене акцизе и о износу акцизе за који је извршена рефакција; 

6) доставља извештаје и анализе министру надлежном за послове 
пољопривреде и министру надлежном за послове финансија; 

7) обавља друге послове, у складу са овим законом. 

О остваривању права на рефакцију плаћене акцизе из става 1. овог 
члана, одлучује директор Управе за аграрна плаћања решењем. 

На решење из става 5. овог члана може се изјавити жалба у року од 15 
дана од дана достављања решења. 

О жалби из става 6. овог члана одлучује другостепени орган у складу са 
законом којим се уређује порески поступак и пореска администрација. 

Министар надлежан за послове финансија и министар надлежан за 
послове пољопривреде споразумно прописују ближе услове, начин и поступак 
за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на моторно гориво које се 
користи за пољопривредне сврхе, нормативе количина потребних за обраду 
уписаног обрадивог пољопривредног земљишта из става 2. овог члана, образац 
захтева за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на моторно гориво 
које се користи за пољопривредне сврхе, као и садржину и начин вођења 
евиденције о лицима којима је одобрена рефакција плаћене акцизе и о износу 
акцизе за који је извршена рефакција.” 

Члан 14. 

У члану 40а став 1. тачка 6. речи: „31. децембра 2023. године” замењују 
се речима: „30. септембра 2023. године”. 

Тач. 7) до 10) мењају се и гласе:  
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„7) у периоду од 1. октобра до 31. децембра 2023. године у износу од 
90,99 дин/пак; 

8) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2024. године у износу од 92,61 
дин/пак; 

9) у периоду од 1. јула до 31. децембра 2024. године у износу од 94,23 
дин/пак; 

10) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2025. године у износу од 95,85 
дин/пак;”. 

Додаје се тачка 11), која гласи: 

„11) од 1. јула 2025. године у износу од 97,47 дин/пак.” 

Члан 15. 

У члану 40г став 1. речи: „15,50 дин/ком” замењују се речима: „26,45 
дин/ком”.  

Члан 16. 

У члану 40и додаје се став 3, који гласи: 

„Испорученом количином електричне енергије за крајњу потрошњу, у 
смислу става 1. овог члана, која је извршена крајњим купцима који имају статус 
купца – произвођача, сматра се утрошена електрична енергија која се 
обрачунава, односно утврђује у складу са прописима којима се уређује 
коришћење обновљивих извора енергије.” 

Члан 17. 

У члану 40к додаје се став 2, који гласи: 

„Изузетно од става 1. овог члана, основица за обрачун акцизе на 
испоручену електричну енергију за крајњу потрошњу из члана 40и став 3. овог 
закона је износ накнаде за утрошену електричну енергију која се обрачунава, 
односно утврђује у складу са прописима којима се уређује коришћење 
обновљивих извора енергије, без акцизе и пореза на додату вредност.” 

Члан 18. 

После члана 40н додају се глава XIIД и чл. 40њ до 40у, који гласе: 

„XIIД ПРИРОДНИ ГАС 

Члан 40њ 

Изузетно од одредаба чл. 3, 6, 8, 19, 21, 23, 24, 25, 26. и 30. овог закона, 
опорезивање акцизом природног гаса уређује се одредбама чл. 40о до 40у овог 
закона. 

Члан 40o 

На природни гас за крајњу потрошњу (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 
2711 11 00 00 И 2711 21 00 00) плаћа се акциза у износу од 1.097,20 дин/МWh 
за погон моторних возила и акциза у износу од 63,30 дин/ МWh за грејање. 

Kрајњом потрошњом, у смислу става 1. овог члана, сматра се испорука 
природног гаса крајњем кориснику у Републици Србији, укључујући и потрошњу 
природног гаса од стране снабдевача, односно јавног снабдевача за сопствене 
потребе, обрачуната на основу очитавања потрошње преко мерних уређаја на 
местима примопредаје природног гаса, у складу са законом којим се уређује 
област енергетике. 
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Крајњом потрошњом, у смислу става 1. овог члана, сматра се и испорука 
природног гаса крајњем кориснику у Републици Србији од стране лица које 
производи и компримује природни гас на експлоатационом пољу, односно лица 
које увози компримовани природни гас. 

Kрајњим корисником из става 2. овог члана сматра се корисник чији је 
објекат прикључен на транспортни, односно дистрибутивни систем, као и 
корисник којем је природни гас испоручило лице из става 3. овог члана. 

Члан 40п 

Oбвезник акцизе на природни гас је лице које се, у складу са законом 
којим се уређује област енергетике, сматра снабдевачем, односно јавним 
снабдевачем природним гасом. 

Обвезник акцизе на природни гас је и лице које производи и компримује 
природни гас на експлоатационом пољу, као и лице које увози компримовани 
природни гас, с тим да се на ове обвезнике сходно примењују одредбе које се 
односе на обвезнике из става 1. овог члана. 

Члан 40р 

Основицу за обрачун акцизе на природни гас из члана 40o став 1. овог 
закона чини количина испорученог природног гаса, а у складу са законом којим 
се уређује област енергетике. 

Члан 40с 

Снабдевач, односно јавни снабдевач природним гасом обрачунава 
акцизу на природни гас на основу издатих рачуна, односно на основу обрачуна 
потрошње природног гаса за сопствене потребе и информација добијених од 
крајњег корисника у обрачунском периоду, у складу са актом из члана 40у овог 
закона.  

Обрачунски период за акцизу је календарски месец у којем је утврђена 
потрошња природног гаса. 

Обавеза обрачунавања акцизе настаје даном утврђивања потрошње 
природног гаса на основу података о мерењу испорученог природног гаса и 
информација добијених од крајњег корисника о планираној употреби 
испорученог природног гаса, коју обвезник испуњава подношењем аконтационе 
пореске пријаве из члана 40ћ став 1. овог закона. 

Мерење испорученог природног гаса из става 3. овог члана врши 
оператор транспортног система, односно оператор дистрибутивног система у 
складу са законом којим се уређује област енергетике.  

Снабдевач, односно јавни снабдевач природним гасом дужан је да за 
испоручени природни гас изда рачун, односно да сачини обрачун из става 1. 
овог члана, у року од осам дана од дана настанка обавезе по основу акцизе. 

Рачун, односно обрачун из става 5. овог члана обавезно садржи податак 
о датуму настанка обавезе по основу акцизе, основици за обрачун акцизе, 
висину акцизе и износу обрачунате акцизе. 

Обвезник акцизе је дужан и да подноси коначне пореске пријаве у складу 
са чланом 40ћ став 2. овог закона. 

Члан 40т 

Акциза се не плаћа на природни гас: 

1) који се испоручује за: 
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(1) службене потребе дипломатских и конзуларних представништава; 

(2) службене потребе међународних организација, ако је то предвиђено 
међународним уговором; 

(3) личне потребе страног особља дипломатских и конзуларних 
представништава, укључујући и чланове њихових породица; 

(4) личне потребе страног особља међународних организација, 
укључујући и чланове њихових породица, ако је то предвиђено међународним 
уговором; 

2) чија се испорука врши у оквиру реализације међународног уговора, 
ако је тим уговором предвиђено ослобођење од плаћања акцизе; 

3) који се користи за производњу електричне енергије, односно за 
производњу електричне и топлотне енергије у комбинованом процесу 
производње (когенерација), односно топлотне енергије, као и за сопствену 
потрошњу, односно одржавање способности производње електричне енергије 
произвођача електричне енергије; 

4) који се користи за производњу нафте и гаса на експлатационим 
пољима; 

5) који се користи за обезбеђивање системских услуга, балансирање 
система, обезбеђивање сигурног рада транспортног и дистрибутивног система, 
односно складишта природног гаса и за надокнаду губитака у транспортном и 
дистрибутивном систему, у складу са законом којим се уређује област 
енергетике.  

Ослобођење из става 1. тачка 1) подтач. (1) и (3) овог члана остварује се 
под условом реципроцитета, а на основу потврде министарства надлежног за 
спољне послове. 

Члан 40ћ 

Обвезник акцизе дужан је да утврђену обавезу по основу акцизе на 
природни гас искаже у аконтационој пореској пријави коју доставља надлежном 
пореском органу најкасније у року од 15 дана по истеку обрачунског периода. 

Обвезник акцизе дужан је да обрачунату акцизу плати у периоду за 
подношење пореске пријаве из става 1. овог члана. 

Обвезник акцизе дужан је да поднесе коначну пореску пријаву на основу 
података о стварној употреби природног гаса, добијених од крајњег корисника у 
складу са подзаконским актом из члана 40у овог закона, најкасније: 

1) до 31. јула текуће године за обрачунске периоде, односно издате 
рачуне за промет извршен од 1. јануара до 30. јуна текуће године; 

2) до 31. јануара текуће године за обрачунске периоде, односно издате 
рачуне за промет извршен од 1. јула до 31. децембра претходне године. 

Обвезник акцизе је дужан да у року за подношење коначне пореске 
пријаве плати позитивну разлику између укупног износа обавезе утврђеног по 
коначној пореској пријави и збира износа обавеза утврђених у аконтационим 
пореским пријавама за одговарајући обрачунски период, а уколико је ова 
разлика негативна више обрачунату и плаћену акцизу може да користи као 
порески кредит за наредне обрачунске периоде, односно да захтева повраћај 
више плаћене акцизе у складу са прописима којима се уређује порески поступак 
и пореска администрација. 
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Члан 40у 

Ближе услове, начин и поступак обрачунавања и плаћања акцизе на 
природни гас, обавезе обвезника акцизе и крајњег корисника, као и 
остваривање ослобођења уређује Влада.” 

Члан 19. 

У глави XIII. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ додаје се члан 46а, који гласи: 

„Члан 46а 

Новчаном казном од 50.000 до 2.000.000 динара казниће се за прекршај 
правно лице ако:  

1) не обележи акцизне производе контролном акцизном маркицом, 
односно контролном акцизном маркицом са QR кодом (члан 18 став 1); 

2) не изврши прво скенирање QR кода на контролној акцизној маркици 
за сваки од производа посебно и не изврши унос додатних информација у 
систему е-акциза (члан 18а став 1);  

3) не изврши скенирање QR кода на контролној акцизној маркици на 
сваком појединачном месту пријема производа и не изврши достављање 
података о очитаним QR кодовима на акцизним маркицама у прописаном року 
(члан 18а ст. 2. и 3); 

4) не омогући лицу које врши инспекцијски надзор увид у податке који се 
налазе у систему е-акциза, пратећу техничку опрему и уређаје који су у вези са 
системом е-акциза (члан 18б став 3). 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се и одговорно лице у 
правном лицу новчаном казном од 5.000 до 150.000 динара. 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се предузетник новчаном 
казном од 10.000 до 500.000 динара.” 

Члан 20. 

Прво наредно усклађивање динарских износа акцизе из чл. 3. до 7. и чл. 
14, 15. и 18. овог закона извршиће се у 2024. години индексом потрошачких 
цена у 2023. години. 

Овлашћује се Влада да објави износе акциза из става 1. овог члана. 

Члан 21. 

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама, минимална акциза на 
цигарете, од 1. октобра 2023. године до дана почетка примене акта Владе којим 
ће се утврдити просечна пондерисана малопродајна цена цигарета и 
минимална акциза на цигарете, износи 202,13 дин/пак, а на основу података о 
укупној вредности свих цигарета које су пуштене у промет по малопродајним 
ценама и укупној количини цигарета пуштених у промет у Републици Србији у 
2022. години. 

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама, минимална акциза на 
дуван за пушење и остале дуванске прерађевине (резани дуван, дуван за лулу, 
дуван за жвакање и бурмут), од 1. октобра 2023. године до дана почетка 
примене акта Владе којим ће се утврдити просечна пондерисана малопродајна 
цена дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван 
за лулу, дуван за жвакање и бурмут) и минимална акциза на ове дуванске 
прерађевине, износи, и то: за резани дуван 7.074,55 дин/кг; за дуван за лулу 
7.074,55 дин/кг; за дуван за жвакање 22.360,00 дин/кг; за бурмут 7.074,55 дин/кг, 
а на основу података о укупној вредности целокупног дувана за пушење и 
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осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за 
жвакање и бурмут) пуштених у промет по малопродајним ценама и укупној 
количини дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, 
дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет у Републици 
Србији у 2022. години. 

Члан 22. 

Пољопривредно газдинство и физичко лице – носилац породичног 
пољопривредног газдинства које је уписано у регистар пољопривредних 
газдинстава, право на рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте које се као 
моторно гориво користи у пољопривредне сврхе из члана 13. овог закона, 
остварује за моторно гориво (гасна уља и биогорива) набављено почев од 1. 
јануара 2024. године. 

Члан 23. 

Обавеза по основу акцизе на никотинске врећице из члана 7. овог закона 
настаје почев од 1. јануара 2024. године. 

Обавеза обележавања контролним акцизним маркицама са QR кодом из 
члана 10. овог закона почиње од 1. јануара 2025. године. 

Несагоревајући дуван не обележава се контролном акцизном маркицом 
из члана 18. Закона о акцизама, већ се од 1. јануара 2025. године обележава 
контролним акцизним маркицама са QR кодом. 

Обавеза скенирања QR кода на контролној акцизној маркици од стране 
обвезника акциза, односно других учесника у промету у складу са одредбама 
овог закона из члана 10. овог закона почиње од 1. јануара 2025. године. 

Обавеза коришћења система е-акциза из члана 10. овог закона почиње 
од 1. октобра 2024. године. 

Обавеза по основу акцизе на природни гас из члана 18. овог закона 
настаје почев од 1. јануара 2025. године. 

Члан 24. 

Подзаконски акт којим се прописује изглед контролне акцизне маркице, 
контролне акцизне маркице са QR кодом, врста података на маркици, начин и 
поступак одобравања и издавања маркица, вођења евиденције о одобреним и 
издатим маркицама и обележавања акцизних производа, као и врсту 
појединачног паковања кафе за крајњу потрошњу које ће се обележавати 
контролном акцизном маркицом, у складу са чланом 9. овог закона, донеће се у 
року од девет месеци од дана ступања на снагу овог закона. 

До почетка примене акта из става 1. овог закона примењиваће се 
Уредба о изгледу контролне акцизне маркице, врсти података на маркици и 
начину и поступку одобравања и издавања маркица, вођења евиденција о 
одобреним и издатим маркицама и обележавања цигарета, алкохолних пића и 
кафе („Службени гласник РС”, бр. 137/04, 11/05, 29/05, 56/05, 75/05, 88/05, 
108/06, 83/11, 113/15, 9/17 и 108/17). 

Подзаконски акт из члана 10. овог закона којим се прописују техничке и 
функционалне карактеристике уређаја за скенирање QR кодова на контролним 
акцизним маркицама, начин и поступак скенирања QR кода на контролној 
акцизној маркици, садржина и врста додатних информација које се уносе 
приликом првог скенирања, донеће се у року од девет месеци од дана ступања 
на снагу овог закона. 
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Подзаконски акт из члана 10. овог закона којим се прописују услови, 
начин и поступак за регистрацију корисника система е-акциза, садржина и 
начин преузимања података из других регистара који се воде код надлежних 
органа, као и података у вези са акцизним производима, обвезницима акцизе и 
учесницима у промету, поступак за управљање пословним процесима система 
е-акциза и размену података и информација између корисника система е-
акцизе у вези са акцизним производима, као и за евидентирање, чување и 
обраду података у вези са кретањем акцизних производа, донеће се у року од 
девет месеци од дана ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 11. овог закона којим се уређује регистар 
увозника алкохолних пића и кафе донеће се у року од девет месеци од дана 
ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 13. овог закона којим се прописују услови, 
начин и поступак за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на 
моторно гориво које се користи за пољопривредне сврхе, нормативе количина 
потребних за обраду уписаног обрадивог пољопривредног земљишта, образац 
захтева за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на моторно гориво 
које се користи за пољопривредне сврхе, као и садржину и начин вођења 
евиденције о лицима којима је одобрена рефакција плаћене акцизе и о износу 
акцизе за који је извршена рефакција, донеће се у року од 90 дана од дана 
ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 18. овог закона којим се ближе уређују услови, 
начин и поступак обрачунавања и плаћања акцизе на природни гас, обавезе 
обвезника акцизе и крајњег корисника, као и остваривање ослобођења донеће 
се у року од девет месеци од дана ступања на снагу овог закона. 

Члан 25. 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. октобра 2023. 
године. 


